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Rritja e efiçencës në zbatimin e ligjit
duke bërë bashkë analizën e të
dhënave të prokurimit publik dhe
monitoruesit civilë
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Çfarë është iMonitor 2.0?

iMonitor 2.0 synon të luftojë

korrupsionin dhe parregullsitë në

prokurimin publik, duke kombinuar

vlerësimin e riskut të bazuar në të

dhëna me një model inovativ të

monitorimit qytetar të kontratave

publike, i cili realizohet përmes

rrjeteve të qytetarëve dhe në

bashkëpunim me aktorët publik.

2

Vlerësim i
riskut i bazuar
në të dhëna

Mbikëqyrja
qytetare e 
zbatimit të
kontratave

Raporte që
mund të

përdoren nga
organet e 

zbatimit të ligjit
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Projekti i iMonitor 2.0
Pse duhet të monitorohen kontratat publike

❏ Kontratat publike janë thelbësore për ofrimin e mallrave, shërbimeve dhe

infrastrukturës që ndikojnë drejtpërdrejt në jetën e qytetarëve.

❏ Por ato janë gjithashtu të ndjeshme ndaj korrupsionit, duke shkaktuar inefiçencë dhe

humbje të mundshme të fondeve publike.

❏ Monitorimi i kontratave publike është i nevojshëm për të siguruar që fondet publike

përdoren në mënyrë efiçente dhe që shërbimet dhe projektet qeveritare ofrohen siç

janë premtuar.

Çfarë roli mund të luajnë monitoruesit civilë?

❏ Mbikëqyrës të fondeve publike, duke parandaluar keqmenaxhimin dhe korrupsionin

❏ Promovues të transparencës

❏ Avokatë të komunitetit

❏ Raportues të problemeve të identifikuara

❏ Mobilizues të ndërgjegjësimit publik rreth monitorimit të kontratave publike



Partnerët e iMonitor 2.0

❏Konsorcium: 11 OJF & agjenci

antikorrupsion të vendeve evropiane

•Government Transparency Institute (GTI) coordinator

•Albanian Institute of Science (AIS)

•Transparency International Bulgaria

•Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)

•Solution: Solidarity & Inclusion Association

•Monithon Europe ETS

•Anticorruption Academy (AAF), Poland

•Romanian National Agency for Public Procurement (ANAP)

•Romanian Academic Society (SAR)

•Catalan Antifraud Office

•College of Professionals in Political Science and Sociology

(Catalonia)
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❏ Mbështetje nga agjencitë kombëtare anti-

korrupsion

Shqipëria mbështetet nga Kontrolli i Lartë i

Shtetit (KLSH)



Shtrirja e Projektit

❏ Aktivitetet kryesore përfshijnë:

❏ Zhvillimi i mëtejshëm i opentender.eu: 

përditësime më të shpeshta të të dhënave, nën-

indikatorë të rinj të integritetit dhe funksionalitete

të përmirësuara.

❏ Mjeti i raportimit apo sinjalizimit për monitorimin e 

kontratave publike në monithon.eu

❏ Rritja e aftësive të monitoruesve civilë: përfshin

njohuri bazë mbi mënyrën se si funksionon

prokurimi publik, si mund të ndikojë korrupsioni

dhe si të monitorohen kontratat publike në nivel

lokal. 5



Çfarë synon të arrijë Projekti?

Data
Të përmirësojë disponueshmërinë në kohë reale të të dhënave të

prokurimit publik, me tregues të riskut të mirëstrukturuar dhe

lehtësisht të përdorshëm

Skills Përmirësimi i aftësive të monitoruesve civilë për një

monitorim më të mirë të kontratave të prokurimit publik

Network Krijimi i rrjeteve të qëndrueshme mes autoriteteve

publike dhe organizatave të monitorimit civil

AC Action
Ofrimi i informacionit të saktë, të rëndësishëm dhe në kohë

reale për mbikëqyrjen e kontratave dhe investigimet e 

mundshme për mashtrim dhe korrupsion në prokurimin publik
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Qasja e iMonitor

Images: flaticon.com

PËRZGJEDHJA

Ne përdorim një metodologji të mirëkonsoliduar të
vlerësimit të riskut për të zgjedhur kontratat ku
korrupsioni ka më shumë gjasa të ndodhë

MONITORUESIT

Monitoruesit mbledhin informacion mbi kontratat
dhe furnizuesit, kryejnë vizita në terren dhe
vlerësojnë gjendjen e zbatimit të kontratave

RAPORTIMI

Gjetjet dorëzohen përmes mjetit të raportimit/denoncimit; në
rast se zbulohen parregullsi, raportet i dërgohen partnerëve
publikë për veprime të mëtejshme
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